[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	_____

	№

	г. Зуевка

О внесении изменений в постановление администрации Зуевского района Кировской области от 28.10.2020 № 651

В соответствии с Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Внести в постановление администрации Зуевского района Кировской области от  28.10.2020 №651   «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Зуевского района Кировской области» на 2021-2030 годы» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. В наименовании, в пункте 1 постановления слова «на 2021-2030 годы» исключить.
1.2. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования Зуевского района Кировской области» (далее - муниципальная программа), утвержденную постановлением, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам В.Н. Скрябину.
3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.
Глава Зуевского района	                                                   	А.Н. Кощеев

ПОДГОТОВЛЕНО
	Начальник Управления образования
Зуевского района

СОГЛАСОВАНО

	                                 Л.В. Трухина

	Заместитель главы администрации по социальным вопросам

	                                       В.Н. Скрябина

	Заведующий  сектором правовой работы администрации района

                               А.П. Груздев

	Начальник Управления финансов     Зуевского района

Заведующий отделом экономического развития и инвестиций
муниципального района
администрации  района

                              С.А. Шаклеина

                              Т.А. Вострикова

Разослать:  управление   финансов, Зуевское РУО, отдел экономики, для регистра

Приложение

к постановлению администрации района
от __________ № _______

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Развитие образования
Зуевского района  Кировской области»

            1.В наименовании муниципальной программы слова «на 2021-2030 годы» исключить.
2. В Паспорте муниципальной программы раздел  «Объемы и
источники финансового обеспечения программы», «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	общий объём финансирования муниципальной программы  2927774,150 тыс. рублей, в т.ч. средства федерального бюджета – 150633,406 тыс. рублей, областного бюджета – 1492288,083 тыс. рублей, бюджета района – 1284852,661 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	К концу 2030 года ожидается:
 Увеличение доли детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или услугу по их содержанию в организациях различной правовой формы и формы собственности, в общей численности детей 1-6 лет до 75 %;
Уменьшение доли детей в возрасте 1-6 лет, состоящих для распределения в муниципальные дошкольные образовательные организации, в общей численности детей 1-6 лет до 5 %;
  Увеличение удельного веса численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте 5-18 лет до 86%;
Увеличение доли педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих высшую и первую  квалификационные категории, в общей численности педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций до 65%;
Увеличение доли учителей, использующих современные образовательные технологии (в том числе информационно-коммуникационные) в профессиональной деятельности, в общей численности учителей  до 80 %.;
Увеличение доли детей школьного возраста, получивших услугу отдыха и оздоровления в организациях отдыха и оздоровления детей, от общего числа детей школьного возраста  до 45 % ;
Увеличение доли обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях до 100 %;
Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих  дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств до 100 %.
Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования до 7 %;
    Увеличение   доли выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных  общеобразовательных организаций, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам до 100 %;
    Увеличение  доли  выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о среднем общем образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных организаций до 0 %;
   Увеличение доли муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных организаций до 100 %;
Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников такой категории – 100 %;
Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях- 100 %.
количество муниципальных образовательных организаций, в которых выполнены предписания надзорных органов, и здания которых приведены в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации -  2 объект в 2021 году, 3 объекта в 2022 году.
Количество муниципальных общеобразовательных организаций, на базе которых выполнены мероприятия по подготовке образовательного пространства и созданы центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»-1 школа в 2021 году, количество подготовленных образовательных пространств в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе которых созданы центры  образования естественно-научной и технологической направленности национального проекта «Образование» - 4 школы в 2022году, 3 школы в 2023 году, 1 школа 2024 год.
     Количество ставок советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях  – 2,75 ставки

1. Раздел 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» дополнить абзацем следующего содержания:
В 2022 году предоставлена субсидия местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Кировской области по финансовому обеспечению мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях в рамках реализации регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Кировской области», обеспечивающего достижение показателей и результатов федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» в размере 444,6 тыс.руб. (федеральный бюджет- 440,153 тыс. руб., 4,447 тыс. руб. – областной бюджет; бюджет района – 4,5 тыс.руб.; в 2023 году – выделена субсидия в размере 1421,110 тыс.руб. (федеральный бюджет- 1392,830 тыс. руб., 13,870 тыс. руб. – областной бюджет; бюджет района – 14,210 тыс.руб.
В 2022 году из областного бюджета выделено 162,6 тыс.руб. на приобретение новогодних подарков обучающимся, получающим начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.
В 2023 году из областного бюджета выделена субсидия в размере 768,1 тыс. руб. на обеспечение безопасности муниципальных образовательных организаций (МКОУ СОШ «Образовательный центр» г.Зуевка).

    3.Раздел 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и решения   задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы будут являться:
     Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или услугу по их содержанию в организациях различной правовой формы и формы собственности, в общей численности детей 1-6 лет;
     доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих для распределения в муниципальные дошкольные образовательные организации, в общей численности детей 1-6 лет;
     удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте 5-18 лет;
     доля педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих высшую и первую квалификационные категории, в общей численности педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций;
    доля учителей, использующих современные образовательные технологии (в том числе информационно-коммуникационные) в профессиональной деятельности, в общей численности учителей;
    доля детей школьного возраста, получивших услугу отдыха и оздоровления в организациях отдыха и оздоровления детей, от общего числа детей школьного возраста;
    доля обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях;
      доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих  дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств;
	доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования;
      доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных  общеобразовательных организаций, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам;
     доля  выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о среднем общем образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных организаций;
    доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных организаций;
    доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников такой категории;
    доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.
    Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы представлены в приложении № 1.
     Источником получения информации по показателям являются формы федерального статистического наблюдения ОО-1,  ОО-2, 1-ДО, 85-К, данные ЦОКО.
К концу 2030 года ожидается:
 Увеличение доли детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или услугу по их содержанию в организациях различной правовой формы и формы собственности, в общей численности детей 1-6 лет до 75 %;
    Уменьшение доли детей в возрасте 1-6 лет, состоящих для распределения в муниципальные дошкольные образовательные организации, в общей численности детей 1-6 лет  до 5%;
    Увеличение удельного веса численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте 5-18 лет до 86 %
    Увеличение доли педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих высшую и первую квалификационные категорию, в общей численности педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций до 65 %;
  Увеличение доли учителей, использующих современные образовательные технологии (в том числе информационно-коммуникационные) в профессиональной деятельности, в общей численности учителей  до 80 %;
  Увеличение доли детей школьного возраста, получивших услугу отдыха и оздоровления в организациях отдыха и оздоровления детей, от общего числа детей школьного возраста до 45 %;
   Доля обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях  до 100 %;
 Увеличение  доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих  дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств до 100 %.
Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования до 7 %;
    Увеличение   доли выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных  общеобразовательных организаций, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам до 100 %;
    Увеличение  доли  выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о среднем общем образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных организаций до 100 %;
   Увеличение доли муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных организаций до 100 %.
    Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников такой категории 100%;
Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 100 %.
            количество муниципальных образовательных организаций, в которых выполнены предписания надзорных органов, и здания которых приведены в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации - 2 объект в 2021 году, 3 объекта в 2022 году.
            количество муниципальных общеобразовательных организаций, на базе которых выполнены мероприятия по подготовке образовательного пространства и созданы центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» - 1 школа в 2021 году, количество подготовленных образовательных пространств в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе которых созданы центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» - 4 школы в 2022 году; 3 школы в 2023 году; 1 школа в 2024 году.
    Количество  ставок советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях  – 2,75 ставки.».

       4. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
изложить в новой редакции:
        «5. Ресурсное обеспечение Муниципальной  программы
      Реализация муниципальной программы предусматривает финансирование за счет средств бюджета района, областного бюджета и федерального бюджета.
      Реализация программы планируется за счет средств федерального, областного бюджета, бюджета района. Необходимый объем финансирования муниципальной программы в 2021-2030 годы составит   2927774,150 тыс. руб., в т.ч. средства федерального бюджета – 150633,406 тыс. рублей, областного бюджета – 1492288,083 тыс. рублей, бюджета района – 1284852,661 тыс. руб.:
2021 год – 297063,740 тыс. руб.,  в том числе средства федерального бюджета – 14601,65 тыс. руб., областного бюджета – 147850,705 тыс. руб.,  бюджета  района – 134611,390 тыс. руб.;
2022 год – 310583,740 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 15039,79 тыс. руб., областного бюджета 159286,408 тыс. руб., бюджета района 136257,541 тыс. руб.;
2023 год – 310910,930 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 15802,33 тыс. руб., областного бюджета 156015,810 тыс. руб., бюджета района 139092,790 тыс. руб.;
2024 год – 299450,810 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 15782,53  тыс. руб., областного бюджета 152691,470 тыс. руб., бюджета района 130976,810 тыс. руб.;
2025 год – 300840,230 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 15850,83  тыс. руб., областного бюджета 152048,970 тыс. руб., бюджета района 132940,430 тыс. руб.;
2026 год – 281784,940 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 14711,26  тыс. руб., областного бюджета 144878,944 тыс. руб., бюджета района 122194,740 тыс. руб.;
2027 год – 281784,940 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 14711,26  тыс. руб., областного бюджета 144878,944 тыс. руб., бюджета района 122194,740 тыс. руб.;
2028 год – 281784,940 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 14711,26  тыс. руб., областного бюджета 144878,944 тыс. руб., бюджета района 122194,740 тыс. руб.;
2029 год – 281784,940 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 14711,26  тыс. руб., областного бюджета 144878,944 тыс. руб., бюджета района 122194,740 тыс. руб.;
[bookmark: _GoBack]2030 год – 281784,940 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 14711,26  тыс. руб., областного бюджета 144878,944 тыс. руб., бюджета района 122194,740 тыс. руб.

        Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования приведена в приложении № 3.
	       Объёмы финансирования мероприятий муниципальной программы могут изменяться в зависимости от возможностей бюджетов и результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы.».
      5.Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы (приложение № 1) изложить в новой редакции согласно приложению №1.
     6.Перечень мероприятий муниципальной программы (приложение № 2)
изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
     7. Прогнозную (справочную) оценку ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования (приложение № 3) изложить в новой редакции согласно приложению № 3.

image1.jpeg